平成 23 年 12 月 21 日

各 位

会 社 名 ： 日本エンタープライズ株式会社

代表者の役職名 ： 代 表 取 締 役 社 長  植 田 勝 典

（ コ ー ド 番 号 4 8 2 9  東 証 第 二 部 ）

問合せ先責任者 ： 常 務 取 締 役  田 中  勝

Ｔ Ｅ Ｌ ： 0 3 - 5 7 7 4 - 5 7 3 0

（開示事項の経過）

交通情報サービス株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 23 年 10 月 17 日付「交通情報サービス株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ」に

おいて、交通情報サービス株式会社（以下、ＡＴＩＳ）の株式を追加取得し子会社化することを決議した旨を公表し、

その後、ＡＴＩＳの既存株主と株式譲渡契約の締結に向けた協議を行ってまいりましたが、本日、「株式取得の相手先

の概要」「取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況」が確定いたしましたので、下記のとおりお知らせ

いたします。

記

１．株式取得の相手先の概要

１）東日本電信電話株式会社

（１） 名 称 東日本電信電話株式会社

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿 3 丁目 19 番 2 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 江部 努

（４） 事 業 内 容
東日本地域における地域電気通信業務及びこれに附帯する業務、

目的達成業務、活用業務

（５） 資 本 金 3,350 億円

（６） 設 立 年 月 日 平成 11 年 7 月 1 日

（７） 純 資 産 2 兆 1,297 億円

（８） 総 資 産 3 兆 7,650 億円

（９） 大株主及び持株比率 日本電信電話株式会社 100.0％

資 本 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係

会社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係

会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係

会社の間には、特筆すべき取引関係はありません。

（10）

上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、当該

会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者には該当

しません。

（11） ＡＴＩＳ所有株式の状況 異動前の所有株式数：4,000 株／異動後の所有株式数：0 株

２）丸紅株式会社

（１） 名 称 丸紅株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区大手町 1 丁目 4 番 2 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 朝田 照男

（４） 事 業 内 容 総合商社としての各種物品の売買及び貿易業

（５） 資 本 金 2,626 億円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 24 年 12 月 1 日

（７） 純 資 産 8,317 億円

（８） 総 資 産 4 兆 6,790 億円

（９） 大株主及び持株比率

日本トラスティ信託口   5.8％

ジェーピーモルガン･チェース･バンク 380055 5.0％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 3.9％

株式会社損害保険ジャパン   3.2％

東京海上日動火災保険株式会社   2.4％

明治安田生命保険相互会社   2.4％

資 本 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係

会社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係

会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係

会社の間には、特筆すべき取引関係はありません。

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者には

該当しません。

（11） ＡＴＩＳ所有株式の状況 異動前の所有株式数：3,000 株／異動後の所有株式数：0 株

３）株式会社みずほ銀行

（１） 名 称 株式会社みずほ銀行

（２） 所 在 地 東京都千代田区内幸町 1 丁目 1 番 5 号

（３） 代表者の役職・氏名 取締役頭取 塚本 隆史

（４） 事 業 内 容 銀行業

（５） 資 本 金 7,000 億円

（６） 設 立 年 月 日 平成 14 年 4 月 1 日

（７） 純 資 産 2 兆 507 億円

（８） 総 資 産 73 兆 4,607 億円

（９） 大株主及び持株比率 株式会社みずほフィナンシャルグループ 100.0％

資 本 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係

会社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係

会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係

会社の間には、特筆すべき取引関係はありません。

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者には

該当しません。

（11） ＡＴＩＳ所有株式の状況 異動前の所有株式数：1,600 株／異動後の所有株式数：0 株

４）株式会社エヌ・ティ・ティ・ドコモ

（１） 名 称 株式会社エヌ・ティ・ティ・ドコモ

（２） 所 在 地 東京都千代田区永田町 2 丁目 11 番 1 号 山王パークタワー

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山田 隆持

（４） 事 業 内 容 移動通信事業等

（５） 資 本 金 9,496 億円

（６） 設 立 年 月 日 平成 3 年 8 月 14 日

（７） 純 資 産 4 兆 8,775 億円

（８） 総 資 産 6 兆 7,915 億円

（９） 大株主及び持株比率 日本電信電話株式会社 63.3%

資 本 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係

会社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係

会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間で、モバイルコンテンツ事業における情報

提供業務及び情報料回収代行業務等取引を行っております。

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者には

該当しません。

（11） ＡＴＩＳ所有株式の状況 異動前の所有株式数：1,400 株／異動後の所有株式数：0 株

５）交通システム電機株式会社

（１） 名 称 交通システム電機株式会社

（２） 所 在 地 東京都新宿区高田馬場 3 丁目 13 番地 2

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 和田 良夫

（４） 事 業 内 容

(1)道路交通信号システムの設計・開発・製造・研究、保守管理ならびに施工
(2)鉄道信号システムならびに保安機器の設計・開発研究・製造
(3)パーキングシステムの計画・設計・開発研究・製造ならびに保全
(4)防災行政無線システム等の管理、保全
(5)無線機器、その他電子機器の製造ならびにアフターサービス
(6)無線基地局、テレメータ、交通関連のコンサルティング
(7)セキュリティシステム・監視カメラシステムの製造、施工、保守ならびに

コンサルティング

（５） 資 本 金 90 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 12 年 6 月 1 日

（７） 純 資 産 1,062 百万円

（８） 総 資 産 2,226 百万円

（９） 大株主及び持株比率 若林勝司 42.0%  若林尚道 38.0%  若林雅之 14.0%

資 本 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係

会社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係

会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係

会社の間には、特筆すべき取引関係はありません。

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者には

該当しません。

（11） ＡＴＩＳ所有株式の状況 異動前の所有株式数：1,000 株／異動後の所有株式数：0 株

６）日本興亜損害保険株式会社

（１） 名 称 日本興亜損害保険株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区霞が関 3 丁目 7 番 3 号

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 二宮 雅也

（４） 事 業 内 容 損害保険業

（５） 資 本 金 912 億円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 19 年 10 月 1 日

（７） 純 資 産 3,645 億円

（８） 総 資 産 2 兆 9,742 億円

（９） 大株主及び持株比率 NKSJ ホールディングス株式会社 100.0％

資 本 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係

会社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係

会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係

会社の間には、特筆すべき取引関係はありません。

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者には

該当しません。

（11） ＡＴＩＳ所有株式の状況 異動前の所有株式数：1,000 株／異動後の所有株式数：0 株

７）その他 42 社

オムロンソーシアルソリューションズ株式会社、ソニー株式会社、東京ガス株式会社、東京電力株式会社、

日本通運株式会社、株式会社文化放送、三井物産株式会社、三菱商事株式会社、株式会社三菱東京 UFJ 銀行、

株式会社弥生共済会、株式会社三井住友銀行、警視庁職員信用組合、三球電機株式会社、株式会社デンソー、

株式会社東管、トヨタ自動車株式会社、ニフティ株式会社、パイオニア株式会社、日立コンシューマエレクトロニクス

株式会社、本田技研工業株式会社、三菱電機株式会社、ユーシーカード株式会社、株式会社りそな銀行、

株式会社東芝、アルパイン株式会社、株式会社ＪＶＣケンウッド、株式会社ジャックス、信号器材株式会社、

株式会社損害保険ジャパン、東京海上日動火災保険株式会社、日新火災海上保険株式会社、日本信号

株式会社、日本リーテック株式会社、野原産業株式会社、株式会社日立物流、三井住友カード株式会社、

三井住友海上火災保険株式会社、三菱 UFJ ニコス株式会社、明治安田生命保険相互会社、森トラスト株式会社、

森ビル株式会社、東芝ソリューション株式会社

※ＡＴＩＳ保有株式の状況・・・各社、所有株式（140 株～800 株）の全株式譲渡となります。

※１）～６）に掲載されている各社の内容は、直前事業年度または直前事業年度末の数値となります。

２．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

当社は、ＡＴＩＳの株主と株式譲渡契約を締結した結果、以下のとおりとなりました。

（１） 異動前の所有株式数

800 株

（議決権の数：800 個）

（所有割合 ：1.5％）

（２） 取 得 株 式 数

27,540 株

（議決権の数：27,540 個）

（発行済株式数に対する割合：51.6％）

（取得価額 578 百万円）

（３） 異動後の所有株式数

28,340 株

（議決権の数：28,340 個）

（所有割合 ：53.1％）

３．今後の見通し

本件に伴う当社業績への影響は、確定次第お知らせいたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 23 年 7 月 8 日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成 24 年 5 月期）
2,830 百万円 280 百万円 300 百万円 170 百万円

前期連結実績

（平成 23 年 5 月期）
2,370 百万円 266 百万円 283 百万円 168 百万円

【本件に関するお問い合わせ先】

日本エンタープライズ株式会社 総務部 広報・IR 課 【担当：松本】

TEL：03-5774-5730  FAX：03-5774-5735  MAIL： ir@nihon-e.co.jp

交通情報サービス株式会社 総務部 【担当：鎌田】

TEL：03-5209-8105  FAX：03-5209-8117  MAIL： kamata@atis.co.jp

mailto:ir@nihon-e.co.jp
mailto:kamata@atis.co.jp